HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU
THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 124/2016/CV-VASEP

V/v ý kiến góp ý dự thảo Tờ trình Chính phủ
phê duyệt danh mục AHTN 2017

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 8 năm 2016

Kính gửi: Cục Thuế XNK – Tổng cục Hải quan

Phúc đáp công văn số 10193/BTC-TCHQ của Bộ Tài chính ngày 22/7/2016 v/v tham

gia ý kiến dự thảo Tờ trình Chính phủ phê duyệt Danh mục AHTN 2017, Hiệp hội Chế biến

và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) có ý kiến như sau:

Về danh mục AHTN 2017 (phạm vi chương 2, 3 và 16): Hiệp hội đánh giá cao nỗ lực

của Bộ Tài chính và Nhóm chuyên gia của Quý Bộ trong quá trình chủ động và tích cực

đàm phán từ 2013 đến nay. Sau khi xem xét các nội dung tại 3 Chương kể trên, chúng tôi

cũng không có ý kiến góp ý gì thêm.

Về dự thảo Tờ trình Chính phủ kèm theo CV 10193 kể trên, Hiệp hội VASEP đánh giá

cao và ủng hộ việc Chính phủ sớm phê duyệt Danh mục AHTN 2017. Từ đó, Bộ Tài chính

xây dựng danh mục và Biểu thuế thống nhất giữa các nước ASEAN, đồng bộ hóa các chú

giải, mã số và mô tả nhằm thúc đẩy tự do luân chuyển hàng hóa trong khu vực, thúc đẩy hội

nhập kinh tế trong khu vực và đặc biệt góp phần vào quá trình hình thành Khu vực thương

mại tự do ASEAN (AFTA) và Cộng đồng Kinh tế ASEAN.

Hiệp hội VASEP và cộng đồng doanh nghiệp thủy sản mong tiếp tục nhận được sự

quan tâm, hỗ trợ kịp thời của Bộ Tài chính và Tổng cục Hải quan để thúc đẩy xuất khẩu

thủy sản sang các nước trong khu vực ASEAN nói riêng và trên thế giới nói chung được

thuận lợi.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Tài chính;
- VPĐD HH tại Hà Nội;
- Lưu VPHH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ

XUẤT KHẨU THUỶ SẢN VIỆT NAM
TỔNG THƯ KÝ HIỆP HỘI

Trương Đình Hòe